
AD\838056LV.doc PE835.398v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Rūpniecības, pētniecības un enerģētikas komiteja

2010/2137(INI)

9.11.2010

ATZINUMS
Sniegusi Rūpniecības, pētniecības un enerģētikas komiteja

Ekonomikas un monetārajai komitejai

par 2009. gada ziņojumu par konkurences politiku
(2010/2137(INI))

Atzinumu sagatavoja: Silvana Koch-Mehrin



PE835.398v02-00 2/6 AD\838056LV.doc

LV

PA_NonLeg



AD\838056LV.doc 3/6 PE835.398v02-00

LV

IEROSINĀJUMI

Rūpniecības, pētniecības un enerģētikas komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Ekonomikas 
un monetāro komiteju rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus:

1. uzsver, ka ES konkurences politika, kas pamatojas uz tādiem principiem kā atvērts tirgus 
un līdzvērtīgi konkurences apstākļi visās nozarēs, ir veiksmīgas iekšējā tirgus darbības 
stūrakmens un priekšnoteikums, lai radītu ilgtspējīgas, uz zināšanām balstītas 
darbavietas;

2. aicina Komisiju cieši pārraudzīt, vai dalībvalstis ātri, pareizi un atbilstoši grafikam īsteno 
trešo enerģētikas tiesību aktu kopumu, un sagatavot ziņojumu par to, kā arī novērtēt savas 
rīcības efektivitāti, veidojot funkcionējošu iekšējo tirgu; prasa Komisijai ierosināt 
enerģētikas nozares padziļinātu apsekojumu, ja novērtējuma iznākums būs negatīvs; šajā 
gadījumā mudina Komisiju izstrādāt papildu pasākumus, kas nodrošinātu konkurētspējīga 
tirgus apstākļus;

3. uzsver, ka Eiropas enerģētikas infrastruktūras modernizācija ir svarīgs enerģētikas 
politikas mērķis, un tādēļ atzinīgi vērtē to, ka Eiropas enerģētikas stratēģijā 2011.–
2020. gadam galvenā uzmanība pievērsta viedai un modernai infrastruktūrai, lai visā ES 
izveidotu modernus integrētus tīklus, tādējādi uzlabojot konkurenci Eiropas enerģijas 
tirgū, nodrošinot patērētājiem plašāku izvēli un palielinot piegādātāju skaitu, kā arī 
uzlabojot piegāžu drošību Eiropā; aicina dalībvalstis un Komisiju būtiski palielināt 
ieguldījumus un pabeigt iekšējā enerģijas tirgus izveidi;

4. atzīst, ka augsts tirgus koncentrācijas līmenis un pārredzamības trūkums preču tirgū var 
ievērojami kavēt konkurenci un negatīvi ietekmēt ražošanu Eiropā; tādēļ aicina Komisiju 
analizēt preču tirgu, piemēram, dzelzsrūdas un jo īpaši Komisijas noteikto 14 svarīgāko 
izejvielu tirgu, lai noskaidrotu, cik lielā mērā šajā tirgū ir jāpalielina pārredzamība un 
konkurence;

5. uzsver prasību ievērot konsekvenci visās ES politikas jomās un prioritātes, kas noteiktas 
ES izaugsmes un nodarbinātības stratēģijā 2020. gadam; akcentē, ka šī prasība ir īpaši 
svarīga attiecībā uz konkurences politiku;

6. pauž nožēlu, ka nav pilnībā pabeigts otrais iekšējā tirgus tiesību aktu kopums un tāpēc 
tiek ierobežota enerģētikas nozares liberalizācijas un efektīvas konkurences potenciāla 
pilnīga izmantošana;

7. norāda uz to, ka labi funkcionējošs tirgus sekmē energoefektivitāti;

8. uzsver, ka nesenā gāzes krīze ir apliecinājusi, ka ir nepieciešama piekļuve gāzes 
infrastruktūrai Eiropā, lai panāktu tirgus integrāciju, un ka konkurences attīstībai ir 
izšķirīga nozīme, lai nodrošinātu gāzes piegāžu drošību; aicina Komisiju un dalībvalstis 
uzlabot piegāžu drošību, sekmējot ieguldījumus pārvadāšanas jaudas paaugstināšanā, 
palielinot piegādātāju skaitu tirgū un mazinot atkarību no līdzšinējiem piegādātājiem;

9. norāda, ka regulētām enerģijas cenām ir negatīva ietekme un tās turpina radīt bažas par 



PE835.398v02-00 4/6 AD\838056LV.doc

LV

iekšējā tirgus pareizu darbību, turklāt šis apstāklis varētu izraisīt konkurences 
traucējumus un negatīvi ietekmēt ieguldījumus energoefektivitātē un tās stimulus; aicina 
Komisiju iesniegt analīzi par to, cik lielā mērā cenu kontroles mehānismi ietekmē 
konkurenci un ieguldījumus enerģētikas nozarē;

10. norāda, ka spekulācijas preču tirgū var traucēt tirgus darbību un konkurenci; atzinīgi vērtē 
Francijas nodomu risināt šo jautājumu G-20 prezidentūras laikā; norāda, ka uzmanība 
būtu jāpievērš ne tikai lauksaimniecības produktiem, bet arī metālizstrādājumiem;

11. atgādina, ka digitālā konverģence un pieaugošā savietojamības un standartu nozīme ir 
būtiskākie IKT jautājumi, kas jārisina apstākļos, kad pasaules vide kļūst arvien ciešāk 
saistīta; turklāt, tā kā tirgū parādās jauni digitāli produkti un pakalpojumi, uzsver, ka ir 
svarīgi IKT jomā nepārtraukti nodrošināt brīvu konkurenci; tādēļ aicina Komisiju 
pievērsties šiem jautājumiem gaidāmajās pamatnostādnēs par horizontālās sadarbības 
nolīgumiem;

12. aicina Komisiju un dalībvalstis izmantot valsts iepirkuma politiku, lai stimulētu 
konkurenci, piemēram, iekļaujot konkursa noteikumos vides un sociālos kritērijus;

13. uzskata, ka ES konkurētspēja lielā mērā ir atkarīga no jaunrades potenciāla, pētniecības 
un izstrādes iespējām, kā arī no saistības starp jaunradi un ražošanu;

14. atgādina par saviem iepriekšējiem aicinājumiem veikt nozaru izpēti par plašsaziņas 
līdzekļu koncentrācijas gadījumiem, aptverot visus satura izplatīšanas kanālus, piemēram, 
presi, televīziju, radio un internetu;

15. atzinīgi vērtē to, ka ir pieņemtas Platjoslas pamatnostādnes par valsts atbalstu platjoslas 
pamattīkliem (ADSL, kabeļtīkliem, bezvadu tīkliem un platjoslas satelītpakalpojumiem) 
un atbalstu ļoti ātrdarbīgiem NGA tīkliem (pašreizējā izstrādes posmā — optiskās 
šķiedras tīkliem vai moderniem, uzlabotiem kabeļtīkliem), un lūdz Komisijai un 
dalībvalstīm izplatīt un veicināt paraugpraksi un palielināt konkurenci;

16. norāda uz 2010. gada 1. jūlijā spēkā stājušos Regulu (EK) Nr. 544/2009 par 
viesabonēšanas tarifiem Kopienā, tādējādi nodrošinot patērētājiem iespējas izmantot cenu 
samazinājumus balss ziņu un īsziņu viesabonēšanas pakalpojumiem; tomēr uzsver, ka 
viesabonēšanas tirgos konkurence vēl nav pietiekami attīstījusies un joprojām ir 
strukturālas problēmas; aicina Komisiju 2011. gada pārskatā paredzēt iespēju pilnībā 
atcelt viesabonēšanas tarifus ES teritorijā;

17. uzsver, ka ir svarīgi veicināt iekšējo digitālo tirgu; šajā sakarībā akcentē, ka ir svarīgi 
veicināt patērētāju uzticēšanos un tiešsaistes pakalpojumu pieejamību, jo īpaši uzlabojot 
patērētāju tiesības, aizsargājot personisku informāciju un likvidējot jebkādus šķēršļus 
pārrobežu tirdzniecībai un darījumiem tiešsaistē;

18. pauž nožēlu par gadījumiem, kad jaunu, ceturtās paaudzes mobilo tālruņu frekvenču 
izsoles dažās dalībvalstīs nenotika pārredzami; šajā sakarībā mudina Komisiju turpināt 
ļoti cieši pārraudzīt dalībvalstu rīcību un pieprasīt dalībvalstīm rūpīgi analizēt ietekmi, 
kādu uz konkurenci atstāj lēmumi par frekvenču spektru, kā arī īstenot piemērotus 
pasākumus, lai novērstu konkurences noteikumiem neatbilstošu rīcību saskaņā ar grozīto 



AD\838056LV.doc 5/6 PE835.398v02-00

LV

GSM direktīvu, tādējādi nodrošinot līdzvērtīgus konkurences apstākļus pašreizējiem un 
jauniem tirgus dalībniekiem;

19. ņem vērā pārskatīto 2009. gada jūlija Apraides paziņojumu, kurā atkārtoti ir apstiprināta 
dalībvalstu kompetence noteikt sabiedriskās apraides uzdevumus, finansējumu un 
organizāciju, vienlaikus atzīstot Komisijas pilnvaras attiecībā uz acīmredzamu kļūdu 
labošanu, un aicina dalībvalstis saglabāt līdzsvaru starp piedāvātajiem digitālo 
plašsaziņas līdzekļu pakalpojumiem, lai nodrošinātu godīgu konkurenci un tādā veidā 
saglabātu dinamisku tiešsaistē pieejamu plašsaziņas līdzekļu klāstu;

20. uzsver konkurences politikas jauno un nozīmīgo lomu digitālajā ekonomikā; aicina 
Komisiju cieši sekot līdzi tehnoloģiskiem sasniegumiem digitālajā tirgū un 
nepieciešamības gadījumā nekavējoties reaģēt, lai, stingri piemērojot konkurences 
noteikumus, saglabātu digitālās platformas pēc iespējas atklātākas;

21. aicina Komisiju izskatīt jautājumu par to, vai, ņemot vērā integrētos reglamentējošos 
noteikumus par intelektuālā īpašuma tiesību aizsardzību, konkurences tiesību akti būtu 
piemērojami kā līdzeklis, lai novērstu intelektuālā īpašuma tiesību ļaunprātīgu 
izmantošanu;

22. uzsver, ka zinātniski tehniskā jaunrade, patenti un kultūras nozares lielā mērā veicina 
Eiropas ekonomikas konkurētspēju; tādēļ prasa dalībvalstīm steidzami atrisināt vēl 
nenokārtotās ES vienotās patentu sistēmas problēmas; šā iemesla dēļ atzinīgi vērtē mērķi 
2014. gadā reģistrēt pirmos ES patentus, kā noteikts stratēģijas „Eiropa 2020” 
pamatiniciatīvā „Inovācijas Savienība”;

23. uzsver pētniecības galveno lomu Eiropas konkurētspējas uzlabošanā; tādēļ aicina 
Komisiju un dalībvalstis nodrošināt, lai tiktu sasniegts mērķis par 3 % ieguldījumu 
pētniecībā un izstrādē;

24. norāda, ka MVU ir jo īpaši liela nozīme visā Eiropas ekonomikā; turklāt uzsver MVU 
lielo jaunrades potenciālu un atgādina par Komisijai izteikto lūgumu ietvert īpašu sadaļu, 
kurā uzmanība tiktu pievērsta taisnīgiem un nediskriminējošiem konkurences 
noteikumiem, kas paredzēti MVU.



PE835.398v02-00 6/6 AD\838056LV.doc

LV

KOMITEJAS GALĪGAIS BALSOJUMS

Pieņemšanas datums 9.11.2010

Galīgais balsojums +:
–:
0:

44
2
0

Deputāti, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Jean-Pierre Audy, Ivo Belet, Bendt Bendtsen, Jan Březina, Giles 
Chichester, Pilar del Castillo Vera, Lena Ek, Ioan Enciu, Gaston 
Franco, Adam Gierek, Fiona Hall, Romana Jordan Cizelj, Arturs 
Krišjānis Kariņš, Philippe Lamberts, Bogdan Kazimierz 
Marcinkiewicz, Marisa Matias, Judith A. Merkies, Angelika Niebler, 
Jaroslav Paška, Aldo Patriciello, Miloslav Ransdorf, Herbert Reul, 
Teresa Riera Madurell, Michèle Rivasi, Paul Rübig, Amalia Sartori, 
Francisco Sosa Wagner, Patrizia Toia, Evžen Tošenovský, Ioannis A. 
Tsoukalas, Claude Turmes, Vladimir Urutchev, Adina-Ioana Vălean, 
Kathleen Van Brempt, Alejo Vidal-Quadras, Henri Weber

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

António Fernando Correia De Campos, Andrzej Grzyb, Jolanta Emilia 
Hibner, Yannick Jadot, Silvana Koch-Mehrin, Ivari Padar, Vladko 
Todorov Panayotov, Peter Skinner, Silvia-Adriana Ţicău, Catherine 
Trautmann


